- 15 *Dies a quo non computatur.* Paulus.
最初の日は、数えられない。 ②D61。④142。⑩D34。
- 16 *Dies offert pro homine.*
期日は、人間の代りに、手を差出す。 ②D69。③375。⑩D41。
- 17 *Dignitas delictum auget.*
高い地位は、犯罪（不法行為）をより悪くする。 ⑩D43。
- 18 *Disciplina militaris potest exerceri diebus festivis.*
兵士や警察官は、休日にも行動する。 ⑩D47。
- 19 *Divide et impera.* Louis XI.
分割して統治せよ。 ②D92。④151。⑥D22。
- 20 *Dolus non praesumitur.* Ulpianus.
故意は、推定されるべきではない。 ②D109。⑩D56。
- 21 *Domina omnium et regina ratio est.*
理性は、万物の女王である。 ⑤75。
- 22 *Dominus membrorum suorum nemo videtur.*
何人も、自分の手足の所有者であるとは思われない。 ⑩D64。
- 23 *Dominus soli est dominus coeli et inferorum.*
土地所有者は、その土地の上空や地中の所有者である。 ⑩D65。
Cujus est solum, ejus est usque ad coelum. (土地の帰属者に、土地は天まで属している)、*Cujus est solum, ejus est usque ad caelum et ad inferos.* (~天から地の底まで属している③375) とされた。
- 24 *Dona clandestina sunt semper suspiciosa.* Codex Justiniani.
ひそかな贈物は、常に、胡散臭い。 ②D122。④157。⑩D67。
- 25 *Dana nobis pacem.*
我々に、平和を与えよ。 ⑥D25。
- 26 *Dormiunt aliquando leges, numquam moriuntur.* Institutiones.
法が時折眠ったとしても、死にはしない。 ②D132。③375。④158。⑩D72。

- 27 *Do ut des, do ut facias.* Paulus.
 私が与えれば君もくれる。私が与えれば君もする。 ④158。⑩D73。
de は、*dare* (与える) の一人称単数。*ut* は、目的を示し、*des* は接続法第1変化2人称「君が与えるだろう」。*facias* は、接続法第3変化2人称「君がしてくれるだろう」。*Do ne des, de ne facias.* ともいう。
- 28 *Dulce bellum inexpertis.* Erasum. Adg. Pindaros.
 戦争は (それを経験しない人々にとっては) 甘美である。 ④160。⑥D30。
- 29 *Dum spiro spero.*
 生きている限り希望を持つ。 ④162。⑦47。
 アメリカ South Carolina 州の標語である。
- 30 *Dura lex, sed lex.* Ulpianus.
 厳しい法も、法である。 ①I-18。②D144。④164。⑥D45。⑩D77。
lex は女性なので、*dura* (きびしい) も女性形をとっている。*sad* は、されど。

【E】

- 1 *Eadem vis est taciti atque expressi consensus.*
 暗黙の同意も、明示の同意も、同じ効果を持つ。 ④165。⑩E2。
- 2 *Ejus nulla culpa est, cui parere necesse sit.* Digesta. Paulus.
 従わねばならぬ者には、責任は無い。 ②E30。④171。⑩E16。
- 3 *Emtio tollit locatum.* Gaius.
 売買は、賃貸を破る。 ②E38。⑩E21。
 現在では、賃借人保護の諸法律によって、この原則は適用されない。
- 4 *Eodem modo quo quid constituitur, eodem modo destruitur.* Coke.
 作られたと同じ方法で、壊される。 ④173。⑩E24。
- 5 *Errans non fatetur.* Ulpianus.
 誤った者は、それを認めようとしない。 ②E48。⑩E25。
- 6 *Erranti est ignoscendum.* Marcianus.
 誤った者は、許さるべきである。 ②E49。⑩E26。
ignoscendum は受動形 (赦されてあるべきだ)、つまり罰すべきではない。
- 7 *Est res publica res populi.*
 国家は、国民のものである。 ⑤92。

- 8 *Et arma et verba vulnerant.*
武器も言葉も、人を傷つける。 ⑤93。⑥E10。
- 9 *Et non facere facere est.*
不作為も、行為である。 Paulus.
②E70。⑩E34。
- 10 *Exceptio firmat regulam (in casibus non exceptis).*
例外は、法規を強固にする (例外とされぬ場合に)。 ⑩E40。
- 11 *Executio juris non habet injuriam.*
法の執行は、不法ではない。 ⑩E50。
- 12 *Exempla docent, non jubent.*
口で教えるよりも、身で示せ。 ⑤94。⑥E20。
- 13 *Ex injuria jus non oritur.*
不法からは、如何なる権利も生じない。 ②E83。⑩E54。
- 14 *Exitus acta probat.*
結果によって行為が判断される。 Ovidius. Heroides.
④194。⑥E21。⑩E55。
- 15 *Ex nihilo nihil (fit).*
無からは無にしかならない (有にはならない)。 ②E90。④194。⑤95。⑩E59。
De nihilo nihil (Lucretius) もある。 Boethius. Lucretius.
- 16 *Expedit rei publicae, ut finis sit litium.*
法的紛争をやめることは、公の福祉に役立つ。 ⑩E63。
- * *Ex rei nature.*
事物の本性から。
物事には「事物の本性」から出てくる効果と、ex pacto「契約によって」はじめて生ずる効果とがある。reiは、「物」の属格。
- 17 *Extensio admittenda (est) in materia favorabili, non vero in odiosa.*
Suarez.
喜ばしいもの場合は、拡張が認められるべきだが、不快なもの場合には、認められるべきではない。
- 【F】
- 1 *Facientes et consentientes pari poena plectuntur.*
実行者と共謀者は、同様に罰せられる。 Damasus.
②F1。⑩F1。